
Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 315 DE  30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre o resultado final do 

Edital Prêmio Funarte RespirArte 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 

440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 

5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, em conformidade  com o 

regulamento do Edital Prêmio Funarte RespirArte, publicado através da Portaria nº 168, em 

16 de junho de 2020, seção 1, página 36 e disponível em www.funarte.gov.br/editais,   

CONSIDERANDO: 

- a cláusula 5.4.6 do Prêmio Funarte RespirArte 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - Homologar e tornar público o seu resultado final.  

 
Artes Integradas 

 

Inscrição 
Nome do 

Projeto/Proposta 
Nome Completo/Razão 

Social 

Pt. 
Média 
Total 

Status 

7389-62537 
A Mulher de 
Neanderthal 

Da Luz Produções 97,40 Contemplado 

7389-62836 LÁ... onde mesmo? 
Joaquim Carlos de 

Paula 
97,15 Contemplado 

7389-58002 
... uma Sensação de 
que tudo é Sonho... 

Luana  Tamaoki Serrat - 
81578431549 

97,10 Contemplado 

7389-54716 
O Gordo e o Magro, a 

última conversa... 
Joelson Medeiros Alves 

Pereira 
96,15 Contemplado 

7389-49412 
Cello Dance _ 

Frequência 
Mariana Barbosa Chew 95,75 Contemplado 

7389-65654 ensaio sobre delírio 
Bianca Tossato 

Andrade 
95,75 Contemplado 

 
7389-62062 

Cordel na Rede com 
Tião Simpatia 

Sebastião Felix de 
Oliveira Jucá 

95,25 Contemplado 

 Ministério do Turismo 
Secretaria Especial de Cultura 
Fundação Nacional de Artes 

 

http://www.funarte.gov.br/editais


Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

  

 
7389-62172 

 
Aruanda e a Festa do 

Rosário 

 
Grupo Folclórico 

Aruanda 

 
94,25 

 
Contemplado 

7389-56723 
Ensaio sobre o 

antropocentrismo 
Matias Borgström 94,15 Contemplado 

7389-65167 O sonho de São João 
Davi Oliveira -  Davi 
Oliveira Nascimento 

94,05 Contemplado 

7389-57791 Confinado 
Leonardo Fontenelle 

Brasileiro 
93,90 Contemplado 

7389-58303 
The Bigosty 

Quarentena Show 
Esteban Adrian Hetsch 93,87 Contemplado 

7389-65646 Amálgamas Culturais 
Caroline Robatini 

Forner 
93,75 Contemplado 

7389-63229 INEREEXISTO 
Ígor Arvelos - Igor 

Gabriel Soares Arvelos 
93,65 Contemplado 

7389-58294 Registro Frankenstein Fabiane Severo 91,75 Contemplado 

7389-61902 
Memória dos Sentidos 
ou Essência da casa de 

Vó. 

Cor do Brasil - 
Christiano César 

Mattos Dias 
91,75 Contemplado 

7389-57059 
Höröyá - recebe 

Youssouf Koumbassa 

ARK - AUDIO E 
PRODUÇOES 

FONOGRAFICAS LTDA 
91,75 Contemplado 

7389-49452 
Caos ou Ensaio para 

Comprar um Pão 
Francês 

Pedro Henrique de 
Oliveira Reis 

91,20 Contemplado 

7389-57191 "MEU BOI BONITO" 
ANTONIO DOS REIS 

MACHADO 
90,40 Contemplado 

7389-57244 
Hipólita - Mito História 

ou lenda 
Ondina Cláudia de 

Castilho Pelbart 
89,30 Contemplado 

7389-57992 Carta a meu não-filho 
Tairone Vale - Tairone 

de Azevedo Vale 
89,30 Contemplado 

7389-52137 Ópera Pop Negra 
Isidoro Diniz Produções 
- Benedito Izidoro Diniz 

89,00 Contemplado 

7389-66805 
“Por nós, por elas – um 

manifesto contra a 
violência de gênero” 

Coletivo Nós, as 
Poetas! Maria Cristina 

Mitsuko Peres 
89,00 Contemplado 

7389-66828 #ToqueDeQuarentena Livia Vilela 89,00 Contemplado 

7389-65628 
Leminski - Poesia na 

Pandemia 
Luis Claudio Berthier 

Silveira 
88,50 Contemplado 

7389-55971 PEÇA PARA RESPIRAR 
Projétil Coletivo - 

Thiago Silva Gomes 
88,25 Contemplado 

7389-58061 Ana e a Baleia 
BENVINDA CIA - J A 

Hannuch Nascif 
88,05 Contemplado 

7389-54013 Mão Toca Mão 
Mari Blue - Mariana 

Couto Campos 
87,80 Contemplado 

7389-54703 A LAGARTA Natasha Jascalevich 87,55 Contemplado 

7389-58094 
América Brasileira: o 
dialeto cilentano de 

todos nós 
Rita Giovana Gentile 87,40 Contemplado 

7389-57058 Cerrado Vivo 
Casa da Arte Multi 

Meios 
87,05 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-66997 
KAMISHIBAI BRASIL- 

HSTÓRIA NA PALMA DA 
MÃO - INÉRCIA 

Sandra Lane - Sandra 
Lane de Oliveira 

Marques 
87,00 Contemplado 

7389-57273 Drones 
José Renato Pinto 
ferreira da Costa 

86,95 Contemplado 

7389-61643 
Pocket Show "Repensar 

em 3 Atos" 

Selecta Produção e 
Comunicação - José 

Geraldo da Silva 
86,75 Contemplado 

7389-56687 
Beleza interior, Olhos 

Essenciais 

Luiz Alberto Gonçalves 
-  nome artístico Beto 

Carminatti 
86,45 Contemplado 

7389-63482 Suite Smetak Vladimir Bomfim Primo 86,25 Contemplado 

7389-66821 
Cor e Som - Acsah Lírio 

e Karmaleoa 
Acsah Raquel Leite da 

Rosa 
86,25 Contemplado 

7389-60770 
Surf no Caos - Diálogo 
com Lucy: Ficar de pé 

para quê? 

Maria Rita Assemany 
Sá 

86,00 Contemplado 

7389-49504 Tangerina 
Lorena Lima 

Nascimento Vila Nova 
85,90 Contemplado 

7389-63537 Emylle sobre rodas 
Milene Correia - Milene 

Fernandes Correia 
85,50 Contemplado 

7389-53925 Ovo.Lar Violeta Vilas Boas 85,25 Contemplado 

7389-62027 

Abrindo a cena: 
Processo de pesquisa e 
criação do espetáculo 
de teatro “Luzia, entre 

o mangue e o mar” 

Cristiane Rodrigues de 
Andrade 

85,25 Contemplado 

7389-66959 
Experimento à 

Distância 
João Paulo Prazeres 85,00 Contemplado 

7389-56643 
Maceração - Marcela 

Paiva 
Ruanne Marcela Freitas 

de Paiva 
84,95 Contemplado 

7389-58579 Arte pela vida 
Dance & Concept Brasil 

- On Eventos Eireli 
84,90 Contemplado 

7389-58001 
Tem jongo no morro da 

Serrinha 
Suellen Cristina Tavares 

da Silva 
84,90 Contemplado 

7389-62531 
Na Laje da Literatura & 

do Rap. 
Lazaro de Souza 

Barbosa 
84,85 Contemplado 

7389-58317 
Quero ver rodar - 

Instituto Balangandã 

Progescult - Gestão de 
Organizações e 
Projetos Ltda 

84,80 Contemplado 

7389-51468 Ha'Larás 
hassan eid fernandes 

shahateet 
84,75 Contemplado 

7389-58501 
bimot_danse caotica 

(panfleto#1) 
bernardo stumpf 

rodrigues 10139980733 
84,75 Contemplado 

7389-62088 
Janete e Tam Lin - 

Contação de Histórias e 
Música 

Germanno Falcão 
Richena 

84,50 Contemplado 

7389-54726 Urbefágica 
Ricardo Pozzo - Ricardo 

Alexandre Pozzo 
84,40 Contemplado 

7389-57771 
Beethoven 

#PraSurdoOuvir 
Danilo Cabral Pacheco 

de Freitas 
84,30 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-64843 
MEU MUNDO DE 

PAPEL 
André Lu  -  André Luis 

Firmino dos Santos 
84,25 Contemplado 

7389-56016 
Enxadigma: 

sonoridades das alturas 
Gilson Cesar da Silva 84,15 Contemplado 

7389-61493 
Frequências 

Dimencionais 
D.LUPO53 Prducao 

cinematográfica 
84,15 Contemplado 

7389-60600 Pandæmonium 

MIRELLA BRANDI X 
MUEP ETMO - M808 
Produção e Gestão 

Artística Ltda. 

84,10 Contemplado 

7389-62183 Live CineKafka Luis Henrique Silva 84,00 Contemplado 

7389-62490 
GEM - Samba na 

Cozinha 
Fabio Marques - GEM 84,00 Contemplado 

7389-56995 "Sinta-se" Raquel Leão Ribeiro 84,00 Contemplado 

7389-50976 
MERGULHO _ 

profundidade visual 
Fabio Mourão Maciel 83,95 Contemplado 

7389-60596 Célula 
Luiza Valente de 
Andrade Figueira 

83,90 Contemplado 

7389-59747 LENS César Augusto Spadella 83,85 Contemplado 

7389-52354 
O Nascimento da 

Canção 
Flora Orofino Teles 83,75 Contemplado 

7389-64415 Sobre Paredes dino vicente 83,75 Contemplado 

7389-66931 
QUARESMA 
PLANETÁRIA 

Pedro Guilherme 
Fonseca Moreira da 

Silva 
83,75 Contemplado 

7389-57559 
COTIDIANO TRAÇADO - 
Curtas do Isolamento 

Samuel Rosmaninho 83,65 Contemplado 

7389-57802 
Hip Hop Recôncavo - 
Nazaré das Farinhas 

GEAN CARLOS 
ALMEIDA DOS SANTOS 

83,63 Contemplado 

7389-57774 
Desensaios sobre o 

Amor 
Luiza Araujo Vicentini 83,55 Contemplado 

7389-63338 
Não Temos Mais Como 
Fugir Uns Dos Outros 

OBARA - Grupo de 
Pesquisa e Criação - 

Luzia Carion Braz 
83,45 Contemplado 

7389-60684 VIA SACRA Talita Barbosa de Souza 83,30 Contemplado 

7389-65267 À ESPERA Hury da Silva Ahmadi 83,30 Contemplado 

7389-65353 

Gustavo Caliban & 
Letícia Lima - Noite 

sem lua - Clipe 
ilustrado 

Gustavo Lima Silveira 83,30 Contemplado 

7389-58337 
Teatro Musical em 

Brasília 
Bruna Martins 83,25 Contemplado 

7389-65243 Beauty Secrets Julia Zulian 83,25 Contemplado 

7389-63048 
Quinhão - filmado na 

FUNARTE MG 
OCUPADA 2016 

Djalma Ramalho 82,75 Contemplado 

7389-61856 Happy Hour 
Vida de Circo 

Produções Artísticas - 
Leandro Dias 

82,65 Contemplado 

7389-53881 
Na Solidão da Cozinha 

Uma Faca de Dois 
Gumes 

Maria Joaquina Carlos 82,55 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-57282 Poemas Esparsos Thales Ferreira 82,50 Contemplado 

7389-67110 
Megalomonstra- A 

monstra que queria se 
aposentar 

Bárbara Pavione 82,50 Contemplado 

7389-57329 
O Mundo Já Não é 

Redondo 
Lucas de Camillo 

Martins 
82,30 Contemplado 

7389-57458 

HISTÓRIA DA 
CACHANGA DO 

MALANDRO COM ELISA 
SANTOS E O SAMBA DE 

GAFIEIRA 

Elisa Santos - 
Sebastiana Elisa da 

Silva Santos 
82,20 Contemplado 

7389-54730 Descadeirada 
Organização Ponto de 

Equilíbrio – OPEQ 
82,05 Contemplado 

7389-60732 

Provocação Sonora – 
ou quando a música 

evoca a palavra pra ser 
mais que canção. 

claudio veiga 82,05 Contemplado 

7389-55336 CON TATO Letícia Ferreira Arantes 82,00 Contemplado 

7389-62191 PRESSÃO Roberto Rezende 82,00 Contemplado 

7389-57883 
Cultura e Educação 

Ambiental 
CENICC 81,95 Contemplado 

7389-57674 
Ich Bin Salome - Gotas 

de Opera 
Julianna Pinto dos 

Santos 
81,90 Contemplado 

7389-62783 
As chaves do 
aprendizado 

Ideia em Mãos - Darley 
Goulart 

81,70 Contemplado 

7389-63028 A Tempestade Sandra Coelho 81,50 Contemplado 

7389-66061 Fim-Fim Juliana Biancato 81,25 Contemplado 

7389-56917 Através do Espelho 
Centro de Investigação 

Artística - Victor 
Grimoni Alfarella 

81,20 Contemplado 

7389-53944 Essência 
Giovani de Toledo 

Viecili 
81,05 Contemplado 

7389-59981 Nosso Coco Só 
JULIANA DE MELO 

BERNARDES 
01543042120 

81,00 Contemplado 

7389-62233 
Conversaria - Canções, 

Causos e Versos 
Maviael Melo 81,00 Contemplado 

7389-58087 Grupo Movência Laís Villela Penna 81,00 Contemplado 

7389-62005 O princípio Luna Silva Leal Santos 80,80 Contemplado 

7389-57185 
Dona Macbeth - Um 

Fragmento 

Adriano Petermann - 
Adriano Coelho de 

Oliveira 
80,75 Contemplado 

7389-66154 Lacuna Anna Maria Moura 80,75 Contemplado 

7389-50667 
BENJI E RITA-"A 

MOURA DO 
MARACAXÁ" 

BENJI AND RITA - Rita 
Figueiredo 

80,70 Contemplado 

7389-57192 Poesia das Coisas Valder Valeirão 80,70 Contemplado 

7389-60866 
Manifesto da Carne 

que Grita 
Daniela Carinhanha 80,60 Contemplado 

7389-58290 VISITANDO IBSEN 
PRIMEIRA FILA 
PRODUÇÕES 

80,55 Contemplado 

7389-56240 "Amor de Bossa" Julia Falcade 80,35 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-52517 

Retrospectiva - 
pintura&música de 

Jeferson "Txaka" 
Amaral 

Jeferson  Adriano 80,30 Contemplado 

7389-57562 O Alquimista e a Peste Mariane Canella 80,30 Contemplado 

7389-49726 Falta de Tato 
Tozi Produções 

Artísticas 
80,23 Contemplado 

7389-60083 Batuka Sound System 
Davi Nunes de 

Mesquita 
80,20 Contemplado 

7389-54496 
Corpo, logo 

experimento 
Natalie Mireya Mansur 

Ramirez 
80,00 Contemplado 

7389-61407 íntimo estranho 
Cia Ídrima -  Anny 

Ketley Perri 
80,00 Contemplado 

7389-66798 Para Peito Manuela Libman 80,00 Contemplado 

7389-59814 
A sombra que você 

deixou 
Luana Karine Zeglin 

Ceschin 
79,75 Contemplado 

7389-63724 CORPO-TELA-RUA 
Spray Cabuloso - 

Marcos da Silva Costa 
79,75 Contemplado 

7389-67055 Espera ao Cubo Gustavo Felix 79,75 Contemplado 

7389-62472 11/11 júlia vale rizzo 79,70 Contemplado 

7389-52631 ALMA INCLUSIVA 
INSTITUTO OLGA KOS 

DE INCLUSÃO 
CULTURAL 

79,70 Contemplado 

7389-59531 
Tributo aos Roteiristas - 

In Memoriam (2020) 
Silas Camilo de Lira 79,65 Contemplado 

7389-55964 Mantra Brasileiro No.1 Raquel sales 79,50 Contemplado 

7389-57949 A Chave 
Rodrigo Ferrarine 

Pereira 
79,50 Contemplado 

7389-61929 ENTRE ASPAS 
Harolde Thadeu Vieira 

Junior 
79,50 Contemplado 

7389-65094 
corpo. casa. coração. 

pulmão. 
Fabiana Neves Ferreira 

Tavares 
79,50 Contemplado 

7389-65096 
NEGRITUDE NA 

PANDEMIA 

Fernando Ventturin -  
Fernando de Oliveira 

Silva Pereira 
79,50 Contemplado 

7389-66702 REFUGO 
TALITA FLORÊNCIO 

PEREIRA 
79,50 Contemplado 

7389-53912 Poema Arcaico 
Felipe de Oliveira 

Stefani 
79,45 Contemplado 

7389-60192 
Cotidiano Num Passado 
de Um Futuro Presente 

Cleiton José da Rocha 
Vanderlei 

79,25 Contemplado 

7389-63751 
S U B M A R I N O -  

Poesia-visual 
Cristina Madeira de 

Faria 
79,25 Contemplado 

7389-66763 Dream Not'lone Renato Lopes 79,25 Contemplado 

7389-59479 
Performance - O que 

ma Falta ... com Renato 
Prieto 

Arte Faz Parte 
Produções em Arte 

Educação e Negócios 
de Impacto - Carlo 
Renato Vettorazzi 

79,20 Contemplado 

7389-54081 Dom Devir EDUARDO FRAGA 79,05 Contemplado 

7389-53691 
PERSONAL SELF NA 

QUARENTENA 
NÚCLEO TOADA - 

Liliam de Lima 
79,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-61456 Homo S@apiens 
Almamel Produção 

Cultural Ltda 
79,00 Contemplado 

7389-66784 Carta aos Passarinhos Gabriel Beltrão 79,00 Contemplado 

7389-56652 Maravilhoso Escândalo Gabriel Bulcão 79,00 Contemplado 

7389-59714 
Para Ti Ondas ao Mar, 

Ondas do Mar 
Zabumba Produções 

Culturais 
78,75 Contemplado 

7389-57552 
Espiral em Mim - 6 
corpos,  1 mantra 

Larissa Carpintero de 
Carvalho 

78,65 Contemplado 

7389-62011 PALACE HOTEL Matheus Ferro 78,55 Contemplado 

7389-66739 Outros tempos 
Paulo Antonio Santos 

Justino 
78,50 Contemplado 

7389-58782 LISBON STORY 
Purple - Sue Elie 

Andrade de 
78,40 Contemplado 

7389-60779 Drama de Angélica Associação Bravura 78,40 Contemplado 

7389-65245 Caminho Atlântico 
Tomas Barcellos 

Gonzaga 
78,30 Contemplado 

7389-65623 
DESNORTEIO CONTA 

HISTÓRIA DA ORIGEM 
DA PALHAÇA 

Laura Tomé 78,25 Contemplado 

7389-66806 Corpos Poéticos 
Luis Henrique Silva 

Bento 
78,25 Contemplado 

7389-61086 Pandemia e Recomeço 
Associação de 

Atendimento a Criança 
e ao Adolescente 

78,20 Contemplado 

7389-50239 Contatos INBOX Murilo Cesca 78,10 Contemplado 

7389-55682 A câmera e Lisboa 
Amara Hartmann - 

Gustavo Belschansky 
78,05 Contemplado 

7389-62118 Histórias para crianças 
Cardápio Cultural - 
Gestão de projetos 

78,00 Contemplado 

7389-56347 Guatá 
Mariana Barreto 

Poltronieri 
77,95 Contemplado 

7389-51286 
Oscar Araripe - Rede 

Viva 
Marinho Antunes 

Cardoso Junior 
77,75 Contemplado 

7389-56867 
Como a vida - e outras 

histórias 
Palco Produções 

Artísticas Ltda 
77,75 Contemplado 

7389-59539 Pandemia de Gênero Matheus Jose Vieira 77,70 Contemplado 

7389-55807 
J. Velloso e Recôncavo 

Experimental - Egoísmo 
ou Amor 

MIRELLA MARIA FRAGA 
MEDEIROS 

77,45 Contemplado 

7389-54826 Grávida de mim mesma Samara Costa 77,40 Contemplado 

7389-59805 
Duo BRUTA, Videoclipe 

"Seu Jongo" 
Bruna Novaes Buschle 77,40 Contemplado 

7389-57328 
DESENHO EM 
MOVIMENTO 

Flávia Ventura 77,25 Contemplado 

7389-66942 POESIA PARA QUÊ? 
WESLEI DA SILVA 

MARCHIORI 
77,25 Contemplado 

7389-65351 
HISTORIA DE UM 

NASCIMENTO.DOC 
Frederico Raposo 

Pereira Feitosa 
77,15 Contemplado 

7389-60036 
Dia de Sol, Chuva no 

Telhado 
Andréa Amélia dos 

Santos Oliveira 
77,05 Contemplado 

7389-51379 
Juriti Butterfly - 

Natalino 
Rodrigo Seccon 77,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-55308 
Videoclipe Teatro de 

Sombras (O Voo da Ave 
- Ale Carmani) 

Lucas Rodrigues 77,00 Contemplado 

7389-58573 Oráculo Herika Reis Kohlrausch 76,90 Contemplado 

7389-61834 O LAÇO INVISIVEL 
Natacha Muriel López 

Gallucci 
76,80 Contemplado 

7389-60009 
ONDE VOCÊ ESTÁ SÃO 

JOÃO? 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL JUNINA 
TERESINA SHOW 

76,75 Contemplado 

7389-66742 
Um dia na Fabrica de 

Inventos 
Antonio gil moraes 

cardoso leal 
76,75 Contemplado 

7389-59815 
Verdades sobre o 

tempo 
Juliana Produções 

artisticas 
76,65 Contemplado 

7389-60428 LAB TERRA TREME 
Eduardo dos Santos 

Lazaro Neto 
76,65 Contemplado 

7389-58613 Descobrindo o Brasil! João Vital Chaves 76,63 Contemplado 

7389-56248 
Caetano Malta - Sou A 
Tigresa (Video Clipe) 

Jairo de Almeida 
Machado Neto 

76,60 Contemplado 

7389-61651 Insone Rafael Lemos 76,50 Contemplado 

7389-61677 Mente Branda 
Raíssa Pimentel 

Truccolo 
76,50 Contemplado 

7389-54109 
BRINCANTANDO COM 

BEL 
Belle Scene Produções 

Artísticas 
76,50 Contemplado 

7389-61914 
O Conto Dançado da 
Criação do Mundo 

Ponto de Cultura 
Maracastelo - Angela 

Gaeta 
76,45 Contemplado 

7389-56110 
AUM: Som 

Protagonista 
Camila Lordy 76,20 Contemplado 

7389-60205 
"A Batalha" - vídeo 

inspirado na estética 
do Cinema Mudo 

Juliana Eiras 76,15 Contemplado 

7389-61952 ar(te) respiro Cléber Tasquin 76,10 Contemplado 

7389-53916 
Alafiando: O Poder da 

Linguagem no Afro-
Atlântico 

Elder Pereira Ribeiro 76,00 Contemplado 

7389-49490 O Segredo da Lua 
Artesania Teatro e 

Renata Oliveira - Cesar 
Augusto Rossi 

75,90 Contemplado 

7389-61697 

Video Clip 
"Apresentação da 

Banda de Congo Nossa 
Senhora do Rosário" 

Sebastião Ambrósio 
Gerônimo 

75,75 Contemplado 

7389-65120 Empandeiradas Online Rapha Morret 75,75 Contemplado 

7389-60012 Que saudades de mim 
GIDEÃO CAMPOS 

GONÇALVES FERREIRA 
04445207918 

75,70 Contemplado 

7389-57554 Novo Normal ? Ilka Nagamine 75,65 Contemplado 

7389-57886 Video arte - ZECA 
Adriana Carla Santos 

Chaves 
75,65 Contemplado 

7389-58615 quebra-pedra 
marcelo oliveira 

damasceno 
07051726609  

75,50 Contemplado 

7389-56196 Fluidos Regenerativos Camila Sugai M 75,50 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

Macedo 

7389-57604 PoesiaRelato Ricardo de Assis Ura 75,50 Contemplado 

7389-64647 Até a rua voltar Gabriela João 75,30 Contemplado 

7389-53284 Eu não vou me calar! MAYZA SOUZA SECCHI 75,20 Contemplado 

7389-61189 
Teatro de boneco 

musical "Despertar" 

Malas Portam 
Atividades Culturais e 
Educativas LTDA ME 

75,15 Contemplado 

7389-58555 Alivi(AR) 
Rizza de Oliveira 
Trindade Rocha 

75,05 Contemplado 

7389-60338 SE PISCAR JÁ ERA 
Naturarte - Rodrigo 

Vieira Criações 
Artísticas 

75,00 Contemplado 

7389-55855 COLHE O DIA 
Márcia Regina dos 

Santos 
74,95 Contemplado 

7389-54411 
Zooplástica 

(zooplastica & 
estratosféricos) 

Tomada Cultural 
Produções 

74,75 Contemplado 

7389-66620 

Grafias Moventes - 
Companhia de Dança 
Contemporânea da 

UFRJ na Quarentena 

André Meyer 74,75 Contemplado 

7389-56602 repoetizar Deisy Christine Mazzini 74,70 Contemplado 

7389-60971 Arte? Cibele Erminia Tedesco 74,70 Contemplado 

7389-58508 Nordestinagem! 
Paulo Sérgio Brasil 

Monteiro 
74,70 Contemplado 

7389-60624 Projeto "A Brisa" Felipe Lanzas Tibiriçá 74,60 Contemplado 

7389-57020 César & Juliano Juliano Gentile 74,55 Contemplado 

7389-61911 PIPA 
Leonardo Pereira 

Holanda 
74,55 Contemplado 

7389-58175 As Horas Nuas Joana P Cardozo 74,50 Contemplado 

7389-62194 ia duto Ayla Sauerbronn Gresta 74,50 Contemplado 

7389-65332 
Maricota Bonecos 

Animados 
Leonardo Rocha Hang 74,50 Contemplado 

7389-66752 Campo Aberto Gabriela Jung 74,50 Contemplado 

7389-55177 Lab Corpo Palavra Aline Bernardi 74,45 Contemplado 

7389-60874 
TRANSMUTA EM 

PALAVRAS - Argonauta 
MAYRA FERNANDES 74,30 Contemplado 

7389-55509 
O amnahã era bem 

depois 
luiz lobo -  Luiz Eduardo 

Lobo Lima da Rocha 
74,25 Contemplado 

7389-65312 Arruda Beatriz de Paula Lima 74,25 Contemplado 

7389-66131 In Vitro 
João Pedro Gasparian 

Vieira 
74,15 Contemplado 

7389-55186 
a revolução das bixas - 

ísis odara 
Ísis Odara Cordeiro 

Pereira 
74,10 Contemplado 

7389-61030 
Vídeo-Cantos do ABC: 
Uma Ode à Bernardo 

Berenice Filmes - Paulo 
Victor Trajano 

74,05 Contemplado 

7389-62169 
Sao Paulo Dentro de 

Mim 
Maria Ribeiro Capai 74,00 Contemplado 

7389-65832 
Primeiras Raízes 

("Ritual Mandinga") 
Ana Beatriz Silva 74,00 Contemplado 

7389-66121  JUNGFRUKÄLLAN  Deborah Barros    74,00 Contemplado 

7389-66616 Pra quando o amor não Isadora Nefussi 74,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

voltar 

7389-55512 ANIMUS 
Jackson Abacatu - 

Jackson Farias Teixeira 
73,95 Contemplado 

7389-58457 Nathy Bomfim - Nave 
Nathy Bomfim - 

Nathalia de Araujo 
Santana Bonfim 

73,95 Contemplado 

7389-58256 
Minha Vida - A conexão 
entre a composição e a 

vida do artista 

Instituto de Educação 
Rafael Alves 

73,90 Contemplado 

7389-50548 
Espetáculo do Boi 

Maracatu 
Associação Cultural Boi 

Maracatu 
73,70 Contemplado 

7389-63582 
Diálogo Para o Fim do 

Mundo 
Diego Reis Arantes 

Dutra 
73,70 Contemplado 

7389-57360 Os Vestidos Vermelhos Vicente Baltar 73,60 Contemplado 

7389-60029 
Quarantine through 
windows (digital or 

not) 
christopher Lemos leite 73,60 Contemplado 

7389-58326 'Transcorrência' Cibele Oliveira Maia 73,50 Contemplado 

7389-65359 Onde Moram as Fadas 
Camila de Felício 

Santos 
73,50 Contemplado 

7389-50904 Motivación 
Pedro Brandão de 

Farias 
73,45 Contemplado 

7389-60883 Horizonte Móvel 
Valeria Martins Alves 

de Lima 
73,40 Contemplado 

7389-50064 
Uma Chuáá em 

Movimento 
Vânia de Sousa 

Rodrigues 
73,30 Contemplado 

7389-65751 
O FIO (rumo, sina ou 

correnteza) 
Ananda de Oliveira 

Rocha Ferraz 
73,30 Contemplado 

7389-63041 Hellen Dafiny Hellen Dafiny 73,25 Contemplado 

7389-63935 
CORPO E TINTA EM 

MOVIMENTO 
Bruna Ferreira 

Gonçalves 
73,25 Contemplado 

7389-63987 
Reconciliação  - Arte 

Integrada 
Leticia Ichnaz 73,25 Contemplado 

7389-56247 OBVIO 
Leandro Venancio 

Monks 
73,25 Contemplado 

7389-62124 Mag Ludi - Cronos 
Gustavo Sanches 
Moraes Pereira 

73,20 Contemplado 

7389-63802 Oh Garota Júlio Paulucci Artes 73,15 Contemplado 

7389-67124 Chá da Meia Noite 
Thales Barbosa Sauvo 

de Souza 
73,15 Contemplado 

7389-49848 As Cores da Vila Luiz Carlos Lucena 73,15 Contemplado 

7389-55323 Sábado de Carnaval Kleber Martins 73,10 Contemplado 

7389-57478 may 2020. 
Isabela Berto 

Tescarollo 
73,05 Contemplado 

7389-58585 

Resistência Cultural na 
Quarentena 2020 -  
Grupo Candeia de 
Capoeira Angola 

Alcione Alves de 
Oliveira 

73,05 Contemplado 

7389-67229 
Fragmentos da cidade 

(in)visível 
Daniel Nunes Coelho 73,05 Contemplado 

7389-66991 
Lucía Santalices e Cainã 

Bomilcar 
Cainã Bomilcar Mattos 

de Oliveira 
73,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-57546 Quarteto In Fuga 
Renata Moura 

Barcellos Borges 
72,95 Contemplado 

7389-65232 Sedjucciónny 
D'Improvizzo Gang - 
Francisco Modesto 

72,90 Contemplado 

7389-57051 Azul Profundo Java Orlando 72,85 Contemplado 

7389-57837 
Conta e Borda - Fio 

após Fio 
Fátima Verônica 72,80 Contemplado 

7389-61925 Arte para a Alma Wagner da Silva 72,80 Contemplado 

7389-65846 Onde está a luz? Ana Malta 72,80 Contemplado 

 
Artes Visuais 

 

Inscrição 
Nome do 

Projeto/Proposta 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pont. 
Média 
Total 

Status 

7389-56892 TUDO É LETRA 
Helena Maria 

Barroso Trindade 
100,0 Contemplado 

7389-57816 
"labirinto" pintura de 

Adriana Maciel 
Adriana Alvares 

Magalhães Maciel 
99,1 Contemplado 

7389-49407 obs-cu-ra 
Bruno Alencastro 
(Bruno Schmidt 

Alencastro) 
99,1 Contemplado 

7389-60489 
MUNTADAS E SILVEIRA: 

DIÁLOGOS, MUNDO, 
ARTE, VIDA 

Flow Filmes 
(Christopher Robin 
Hopi Boomerang 

Chapman) 

98,5 Contemplado 

7389-66389 BRUGNERA 2020 Luiz Carlos Brugnera 97,7 Contemplado 

7389-65363 
Sem memória Sem 

desejo 

Sonia Alhanat Dias 
de Souza (Sonia 

Denise Alhanat Dias 
de Souza) 

97,5 Contemplado 

7389-56197 
clara cavendish pinturas 

desenhos e afins 
Clara Cavendish 
Wanderley Roth 

97,2 Contemplado 

7389-61354 Metamorfose nº1: Ícaro 
João Pedro Silva 

(João Pedro Octávio 
Silva) 

97,0 Contemplado 

7389-61141 
erica ferrari - uma ruína 

paulista 
Erica Ferrari 96,9 Contemplado 

7389-58995 Êxodo 

Alexandre 
Frangioni 

(Alexandre 
Puigventos 
Frangioni) 

96,9 Contemplado 

7389-56092 maco zero 
Maré Cheia Arte e 

Cultura LTDA 
96,4 Contemplado 

7389-50730 DURA 
Bárbara Schall 
(Bárbara Schall 

Drumond) 
96,1 Contemplado 

7389-62294 Duas Tribos Paulo Junio Pereira 96,0 Contemplado 

7389-49576 Sombras da Quarentena 
Ivair Siqueira Franco 

Junior 
96,0 Contemplado 

7389-57464  RASRO 
Tathy Yazigi 

  
95,9 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

7389-59940 

 
 

Maria Cheung 

Silvia Liliana Spertino 
(Silvia Liliana 

Spertino Schneider 
Chagas) 

 
 

95,7 

 
 

Contemplado 

7389-62098 
OS FAZERES DA 

CLAUSURA FEMININA 
Núcleo Atmosfera de 

Dança- Teatro 
95,5 Contemplado 

7389-55439 Urbe Orbe 
Angelo Mazzuchelli 

Garcia 
95,5 Contemplado 

7389-61748 

Lucas Arce - Uma 
Abordagem da Pintura 

Expressionista 
Contemporânea 

Lucas da Silva Arce 95,4 Contemplado 

7389-58582 
40 FACES - Um carnaval 

que (não) passou 
Eduardo Calegari 

57464235991 
95,3 Contemplado 

7389-66391 

Pequeno Bronze 2020 - A 
fundição artística: 
memória viva da 

escultura 

Associação dos 
Escultores do Rio 

Grande do SUL 
95,1 Contemplado 

7389-57818 Camadas de Superfície 
Manoela de Barros 

Barbosa Furtado 
Ribeiro 

95,0 Contemplado 

7389-62927 
Viagens à Ilha de Santa 

Catharina: devaneios em 
arte impressa 

Gustavo Reginato 
08746376941 

(Editora Caseira) 
95,0 Contemplado 

7389-61275 
LÉXICO (INDÚSTRIA 

BRASILEIRA) 

Juliano Ventura 
(Juliano Menegaes 

Ventura) 
94,7 Contemplado 

7389-57640 
do lado de cá, o céu 

também (2020) 

Amanda Teixeira 
(Amanda Teixeira 

de Rezende) 
94,7 Contemplado 

7389-58872 Eclipse Parcial 
Carlota Mason 

Albejante 
94,6 Contemplado 

7389-61735 
a Terra da Terra para 

Terra 
Jussara Cristina 
Marangoni ME 

94,5 Contemplado 

7389-57976 Corpo Cidade Tuyuka Carvalho Lara 94,3 Contemplado 

7389-59474 Brasil...Forte Abraço! Cristiane Carbone 94,3 Contemplado 

7389-61310 
Bullying no Sítio do 

Picapau Amarelo 
Gonçalo Rodrigues 
Guerra da Silveira 

94,2 Contemplado 

7389-52003 
Meios e Processos de 

Jeff Barbato 

LaCasita Atelie 
(Jeferson Denzin 

Barbato 
31473505844) 

94,1 Contemplado 

7389-66935 linha Baleeira 
Lucas Antônio 
Pereira Morais 

94,1 Contemplado 

7389-62092 
FOLHAS DA 

QUARENTENA 

Audrey Landell 
(Audrey Salies landell 

de Moura) 
93,9 Contemplado 

 
 

7389-49774 
  

Exposição Ao Redor 
Joseph Olegario 
(Joseph da Silva 

Olegario) 
93,6 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-49831 
MEMÓRIAS DA INFÂNCIA 

[engenho] 

Jaildo Oliveira (José 
Jaildo da Silva 

Oliveira) 
93,6 Contemplado 

7389-55642 
A cearensidade na arte 

de Aldemir Martins 

Jéssica Maria (Jéssica 
Maria Marques 

Batista) 
93,3 Contemplado 

7389-55394 
Encáustica: fogo, cera e 

pigmento 

Itinerarium Nostrum 
(Thaise Zattera 

Marchesini) 
93,1 Contemplado 

7389-58547 Sensações Imaginadas 
Ane de Melo (Dirce 
Ane Melo Sobrinho) 

93,0 Contemplado 

7389-52686 autocuidado 
Nathalia T. (Nathalia 

Tiveron Guerra) 
92,9 Contemplado 

7389-58734 Afeto Rígido 
Lívia Bittencourt 

Auler 
92,9 Contemplado 

7389-51026 Coração 
Naiana Magalhães 
(Naiana Magalhães 

Soares de Sousa) 
92,8 Contemplado 

7389-56769 A G B Ê Ilana Paterman Brasil 92,8 Contemplado 

7389-50049 Jaque em Casa 
Marcia Beatriz 

SIlveira Granero 
92,8 Contemplado 

7389-49792 Pintura Habitada Camila Lacerda Lopes 92,8 Contemplado 

7389-60227 Prometo Falhar 
Erica Storer de 

Araújo 
92,8 Contemplado 

7389-59730 Fragmentos 
Gustavo Andrade 

Duarte 
92,7 Contemplado 

7389-59677 Limpeza da memória 
Mariana Pettres Bley 

Martins 
92,6 Contemplado 

7389-62703 
Tranque-se num quarto 
e comece a reconstruir o 

mundo 

Jovan Ferreira (Jovan 
Ferreira da Silva) 

92,6 Contemplado 

7389-65514 
BUKABOG - NATUREZA 
DO ESPÍRITO/ESPÍRITO 

DA NATUREZA 

Guilherme 
Stromberg Guinski 

92,4 Contemplado 

7389-56224 Micro-cavernas Ósseas Pedro Gottardi 92,3 Contemplado 

7389-62710 
Assemblages - 

Reciclagem de Materiais 
de Demolição 

Marcio Goldzweig 92,3 Contemplado 

7389-60817 HARMO-CAOS 
Susana Evelina Sielski 

Cantarino 
92,3 Contemplado 

7389-57696 
Papisa - Performance 

Arte - Registro de Artista 

Chai Rodrigues 
(Charlaine Suelen 
Rodrigues Souza) 

92,2 Contemplado 

7389-57407 GRAFITE SOBRE PAPEL 
Maria Paula Piazza 

Recena 
92,0 Contemplado 

7389-50608 Lelin Alves 
Ricardo Roque 

(Ricardo Roque da 
Silva 22636657819) 

92,0 Contemplado 

 
7389-61127  

Desvão (ou Tudo que 
restou entre nós) 

João Paulo Alvaro 
Racy 

91,9 Contemplado 

7389-60601 Chico 
Samara Pavlova 
(Samara Pavlova 
Fantin) 

91,9 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56811 
Rastros Edificados: um 
olhar sobre os vestígios 

do tempo 

Anna Gabriela Sousa 
Menezes 

91,8 Contemplado 

7389-63998 Backpack4life 
Marcelo Paes de 

Carvalho 
91,7 Contemplado 

7389-52552 REPARTIÇÃO 
Cristina Suzuki 
(Maria Cristina 

Pereira Sebastião) 
91,7 Contemplado 

7389-57861 Interditos 
Karla Rossana 

Francelino Ribeiro 
Noronha 

91,6 Contemplado 

7389-61584 O voo do menino 
Ricardo Soares 

Cardoso 
91,6 Contemplado 

7389-55943 ANGST Melissa Giovanella 91,6 Contemplado 

7389-58257 QUARANTINE_LOOP_01 
César Meneghetti 

(César Augusto 
Meneghetti) 

91,6 Contemplado 

7389-56861 
Phasing Loops - 
Convergência 

Rodrigo Stromberg 
Guinski 

91,4 Contemplado 

7389-61806 Frequency Speech V1000 
Carlos Rita Alves 

Marinho Jr 
91,3 Contemplado 

7389-53761 
Não esqueço que 

esqueci 

Cristina Elias ( Maria 
Cristina Elias 
Meneghetti) 

91,2 Contemplado 

7389-66186 

Mapeamentos 
#maquinários - Processo 

de criação da artista 
visual Taís Cabral 

durante Residência 
artística Obras em 

construção na Casa das 
Caldeiras, 2018-19 

Taís Cabral Monteiro 91,2 Contemplado 

7389-57619 Cidade de ninguém 
Luiz Vieira (Luiz 

Arthur Leitão Vieira) 
91,1 Contemplado 

7389-56944 Microcosmos Jorge Tadao Sato 91,1 Contemplado 

7389-62142 em casa 

Antônio Augusto 
Bueno (Antônio 

Augusto Trois Bueno 
e Silva) 

91,1 Contemplado 

7389-62348 Grão 
Gabriela Caroline 

Etinger Gomes 
91,1 Contemplado 

7389-66634 CEP: 01552-000 
Sheila Christina 

Ortega 
91,1 Contemplado 

7389-55881 
2020 ou daquilo que vi 
quando cerrei os olhos 

Mirla Fernandes 
(Mirla Fernandes 

Ribeiro) 
90,9 Contemplado 

7389-49376 
Segundo Capitulo "Herba 

Residem" - Livro da 
Artista 

Vivien Patricia 
Zanlorenzi 

90,9 Contemplado 

7389-60570 
RÉQUIEM AOS 
DESCOROADOS 

David Abdala Cury 90,7 Contemplado 

7389-66324 A Grande Ficha 
Frederico Braga 
Torres Paulino 

90,6 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56600 Ser Humano Luisa Meyer 90,5 Contemplado 

7389-52645 Videozine Cronenberg Fabiano Mota Luiz 90,5 Contemplado 

7389-50567 
Sobrevidas: segunda 

anestesia 
Carine Costa 

Azevedo 
90,4 Contemplado 

7389-49654 
Céu, Risonho e Límpido - 

Poesia Aérea 

Tiago Gualberto 
(Tiago Gualberto 

Morais) 
90,4 Contemplado 

7389-58566 XE RAPÓ [MINHA RAÍZ] 

Andrey Rodrigo de 
Moura Prestes ME 
(Andrey Rodrigo de 

Moura Prestes 
21810920894 ME) 

90,3 Contemplado 

7389-56914 
Dentro do Atelier - 

Práticas e poéticas em 
pintura 

Luísa Prestes ( Luísa 
Prestes Pereira) 

90,3 Contemplado 

7389-56121 Rio Grande do Sul 
Leonid Streliaev 

(Leonid Streliaev – 
EPP) 

90,2 Contemplado 

7389-65706 
Impressões dos Sertões, 

Guerra de Canudos 
Otoniel Fernandes 

Neto 
90,2 Contemplado 

7389-57123 Bound, bound, Buddha 
Eduardo Cardoso 

Amato 
90,2 Contemplado 

7389-57792 barranco 
Guilherme Zoldan 

Peitl 
90,1 Contemplado 

7389-61803 TELEABRAÇO 
Silvana Maria 

Camilotti 
90,1 Contemplado 

7389-59886 PARIR DE MIM 
Jocarla Oliveira 

Gomes 
90,0 Contemplado 

7389-49659 

MACHO TOYS 2010/2020 
- 10 Anos de Reflexão 
sobre Estereótipos de 

Gênero 

Fábio Carvalho 
(Fábio de Souza 

Carvalho) 
89,9 Contemplado 

7389-53336 
Única e rara: 

XILOGRAVUA FECHADA 
Ricardo Jorge Soares 

Pessoa 
89,8 Contemplado 

7389-55699 Espraia-se 
Régis Fernando 

Souto 
89,8 Contemplado 

7389-57121 Diários de Quarentena 
Jhonatas Silva ( 

Jhonatas Jesus Silva) 
89,7 Contemplado 

7389-56059 
Do corpo à terra em 21 

de abril de 2020 
Néle Azevedo (Néle 

de Azevedo) 
89,7 Contemplado 

7389-65030 Aquilo que já não é mais 
Lucila Meirelles 
(Lucila Carvalho 

Junqueira Meirelles) 
89,6 Contemplado 

7389-66648 Intervalo contínuo 
Bárbara Bragato ( 
Bárbara Saldanha 

Bragato) 
89,5 Contemplado 

 
389-65692  

Berzé 
Berzé ( Alberto José 
Lobo Ferreira Lima) 

89,5 Contemplado 

 
7389-61595 

 
MEU OLHAR 

 
Rogério Alves 

(Sandro Rogério de 
Souza Alves) 

 
89,5 

Contemplado 

7389-58450 CA ZA Marcela Mara 89,4 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-49673 Carta Ralph Antunes Silva 89,4 Contemplado 

7389-64192 Deletério 
Marciel Conrado 

(Marciel Conrado da 
Silva) 

89,3 Contemplado 

7389-49801 
O Suspiro do Lápis e do 

Pincel 
Ricardo Franco (Luan 

Ricardo Santana) 
89,3 Contemplado 

7389-61259 Útero - Performance 
Meriney dos Santos 

Horta 
89,3 Contemplado 

7389-66845 REGISTRO Simara Ramos 89,2 Contemplado 

7389-57997 Mesmo Lar José Roberto da Silva 89,2 Contemplado 

7389-58169 Aos nove anos 
Stefani Alves (Stefani 

Aparecida Alves 
Pedro) 

89,2 Contemplado 

7389-49703 
Sessão de desenho de 

sexta de Rubens Espírito 
Santo 

Rubens Espírito 
Santo (Rubens 

Ferreira do Espírito 
Santo) 

89,1 Contemplado 

7389-49772 Bicicruze 
Andressa (Andressa 

Rezende Boel) 
89,1 Contemplado 

 
7389-60206  

Vídeoarte  "Nada será 
como antes..." 

Antonio Carlos 
Machado 

89,1 Contemplado 

 
7389-65412  

 
bagatelas 

 
Inventarte Produções 

Artísticas Ltda. 

 
88,9 

 
Contemplado 

7389-63025 
Sandra Ronca, técnicas e 

processos criativos. 

Sandra Ronca MEI 
(Sandra Ronca 

Cavalcanti 
87784122772) 

88,9 Contemplado 

7389-61518 Esplanada 
Livia Koeche de 

Oliveira 
88,9 Contemplado 

7389-62257 
Força e Resistência de 

Paulo Corrêa 
Paulo Luis Silva 

Corrêa 
88,9 Contemplado 

7389-55434 Vou Falar Sobre Elas Michelle Fiorucci 88,8 Contemplado 

7389-61175 
Terra Alheia ou 
Cristalografia 

Geotraumática 
Jan Araújo Fernandes 88,8 Contemplado 

7389-61892 Amplitude 
Thiago S ( Thiago 

Antonio Mendonça 
de Sousa) 

88,8 Contemplado 

7389-65762 
Meus salões FUNARTE - 

cine memória 
José Araripe 

Cavalcante Junior 
88,8 Contemplado 

7389-66173 
Natureza-morta: 

Brumadinho 

Marina RB ( Marina 
Romagnoli 
Bethonico) 

88,7 Contemplado 

 
7389-54983  

Carta para JV 
Paula Schuabb (Paula 
Alexandre Schuabb) 

88,7 Contemplado 

 
7389-66454 

 
GUARD(AR) 

 
Camila Moreira 

(Camila Rodrigues 
Moreira Cruz) 

 
88,7 

 
Contemplado 

7389-66736 
Inquietações do corpo - 

exposição virtual 
Maria José Amarante 

Boaventura 
88,6 Contemplado 

7389-61299 É preciso correr o risco Damiana Bregalda 88,6 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-62329 
Obra em Derretimento 

nº4 
Patrick Tedesco 88,6 Contemplado 

7389-53675 Respirar e Resistir 
Anderson Antonio da 

Silva 
88,4 Contemplado 

7389-55218 
Paródia do Testemunho 

Ocular 
Rafael de Medeiros 

Ramos 
88,4 Contemplado 

7389-57440 
Mantos cortantes para 
xamãs desesperados: 

máscara Elx 

Sandra Lapage 
(Sandra Carol Lapage 

28469324845) 
88,4 Contemplado 

7389-66517 
O Fantástico Mundo de 

Simba 
Rafael Oliveira 88,4 Contemplado 

7389-66299 Vida de Artista 

Hosana Bezerra 
(Hosana 

Epaminondas 
Bezerra) 

88,4 Contemplado 

7389-61366 Ciclos Wescley Braga 88,4 Contemplado 

 
 

7389-57471 
 
  

Nada onde somos é 
eterno 

Processos 
Fotograficos (Cassia 

Aparecida Xavier 
Falqueiro 

29055609838) 

88,4 Contemplado 

 
7389-62292 

 
Guariguazi o artista-

artesão 

 
Guariguazi de Lima 

Tavares 

 
88,3 

 
Contemplado 

7389-59131 Saudade 
Rafa Rocha (Rafaela 

Bastos Rocha) 
88,2 Contemplado 

7389-55894 Monumento 2013 - 2020 
Diego Passos (Diego 

Passos Amaral) 
88,2 Contemplado 

7389-57719 
Caco-sarpo ou Corca-

posa 

Juliana Carolina 
Correia da Silva 
(Juliana Carolina 
Correia da Silva 
40792523822) 

88,1 Contemplado 

7389-58351 Walter Carvalho e a Luz 
Ateliê Oriente (Ateliê 
Oriente Fotografia e 

Arte) 
88,0 Contemplado 

7389-60657 (ENTRE)TECER 
Madara Luiza 

Moreira da Silva 
88,0 Contemplado 

7389-55808 PROFANUS 
Ana Cristina dos 

Santos Secco 
88,0 Contemplado 

 
 

7389-66510 
  

PLOEG capturado 
B52 

Desenvolvimento 
Cultural 

88,0 Contemplado 

7389-57663 Crônicas da Paisagem 
Jorge Herrmann 
(Jorge Fernando 

Herrmann) 

 
87,9 

 
Contemplado 

7389-63994 Light Load 
Isabela Meirelles 

Correia Pena 
87,8 Contemplado 

7389-66605 Muito Além da Telas 
José Mozart de 
Albuquerque 

87,6 Contemplado 

7389-50283 Atravessamentos 
Assuna Produções 
(Fernanda Eda Paz 

Leite 39212614817) 
87,6 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-57821 (DES)LIVE 
Charles Ferreira da 

Cunha 
87,6 Contemplado 

7389-63804 
Grau na Paulista, 1 

desktopfilme 

Jefferson Cabral 
(Jefferson Bruno de 

Sousa Cabral) 
87,5 Contemplado 

7389-50229 
MOVIMENTO 
A_TEMPORAL 

IOIÔ :: Projetos 
Funcionais e Arte 

Sustentável (Patricia 
de Castro Faedo) 

87,5 Contemplado 

7389-57365 Chama Acesa 
Thúlio Moreira 

Monteiro 
87,4 Contemplado 

7389-50116 afogado Wayner Tristao 87,4 Contemplado 

7389-49617 Foto em movimento 
LPA (Marcos Paulo 

Jones Maciel) 
87,4 Contemplado 

7389-57700 #Retrato 
Horieby Ribeiro 

(Bartolomeu Antônio 
Ribeiro de Sousa) 

87,4 Contemplado 

7389-56976 Fitotipia - Brasil 
Giovanna Lanna 

(Giovanna Cançado 
Lanna) 

87,3 Contemplado 

7389-66193 Passando a Boiada 
Mariana Vendito 

Zoccoli 
87,3 Contemplado 

7389-53548 Pele Registro 
Gláucia Veloso 

(Gláucia Rodrigues 
Faria Veloso) 

87,2 Contemplado 

7389-61339 Vista-se 
Victoria Donatangelo 

Moroz 
87,2 Contemplado 

7389-62676 
Eu nasci sentindo 

saudades 

Galeria Ponto de 
Fuga (Milena Costa 

de Souza 
03879492913) 

87,2 Contemplado 

7389-58528 Lúcia 
Júlia Pontés (Júlia 
Martins Pontes) 

87,2 Contemplado 

7389-54662 
REMOVENDO EU DE 

MIM 
Fabiano Milan 

(Fabiano José Milan) 
87,1 Contemplado 

7389-49585 
EDINEUSA - arte do 

abstraimento 
José Maria Sena 

Bezerril 
87,1 Contemplado 

7389-58311 
Consultoria espiritual 
para cidadãos de bem 

Luana de Oliveira 
Aguiar 

87,0 Contemplado 

7389-56473 ANTRO 
William Mota 

Ricardo 
87,0 Contemplado 

7389-58282 ESCAMAS 
Sugiro Produções 

(Oswaldo 
Schlickmann Filho) 

87,0 Contemplado 

7389-62855 
Carta a mãe em um 
mundo sem encaixe 

Nelson Ricardo Pinto 
Martins 

87,0 Contemplado 

7389-56305 Suspensão 
Patricia Gouvêa 

(Patricia de Oliveira 
Gouvêa) 

86,9 Contemplado 

7389-56516 RE 
Iúna Luz (Kaique 

Herminio de Paula) 
86,9 Contemplado 

7389-60506 
Cubo Quadrado de 

Quadro 
Luana Pereira 

Cavalcante 
86,9 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-61193 Clausura de Ideias 

By Moh  (Morgana 
Caroline Lima Araujo 

Santos 
10713432462) 

86,9 Contemplado 

7389-50117 Ex-passos Alex Frechette 86,9 Contemplado 

7389-58839 Futuro do Presente Kelly Silva de Oliveira 86,8 Contemplado 

7389-51466 
MERGULHO NO MEU 
ECOSSISTEMA 2020 

Priscila Sabka 
Thomassen 

86,8 Contemplado 

7389-65957 
Tao quao  _  2020  _  

Juliana Burigo 

Ju Burigo (Juliana 
Karolina Toscani 

Burigo) 
86,8 Contemplado 

7389-57621 Resiliência 
Manoela Cardoso 
(Manoela Cardoso 

Ferd) 
86,7 Contemplado 

7389-66101 Mandíbula 
Luana Diniz (Luana 

Martins Diniz) 
86,7 Contemplado 

7389-61721 
Processo criativo da série 

"Multidões" 

Ariadne Decker 
(Ariadne Decker 

Soares) 
86,7 Contemplado 

 
7389-63995  

3.000 horas 
Julha Franz (Júlia 

Baisch Franz) 
86,7 Contemplado 

 
7389-49618 

Flores de Ouro - 
Fotografia Feita de Afeto 

Gisele Motta Ferreira 86,7 Contemplado 

7389-57081 

O que o mar trouxe 
desta vez? - contando o 

processo criativo de uma 
escultura 

Carolina Labarca 
(Alejandra Carolina 

Labarca Puelles 
CPF21303420864) 

86,7 Contemplado 

7389-62853 
Cadastro de Pessoa Não 

Física 

Laura Calheiros 
(Laura Calheiros 
Gomes Ribeiro) 

86,7 Contemplado 

7389-57006 ANIMAL IRRACIONAL 
Gustavo Cordeiro 

Bezerra 
86,4 Contemplado 

7389-57757 Contos da Quarentena 
Paula Mermelstein 
(Paula Mermelstein 

Costa) 
86,4 Contemplado 

7389-66713 Túnel #1 
Wagner de Souza 

Antonio 
86,4 Contemplado 

7389-57530 
Representatividade 

Menina 
Clésia de Jesus 

Nogueira 
86,3 Contemplado 

7389-57634 Submerso 
VJ Thur (Arthur 
Bento Caetano 
46348598829) 

86,2 Contemplado 

7389-65955 FEIREN(SI) 
Igor Vinicius 

Rodrigues de Sousa 
86,2 Contemplado 

7389-65173 Luar em 432hertz 
Vivi Rocha Jones 

(Viviane Stéphanie 
Tavares Rocha ) 

86,2 Contemplado 

7389-56977 
Graffiti - textura e 

movimento 
Kawany Tamoyos 

Silva e Sousa 
86,1 Contemplado 

7389-64520 O Xilógrafo 
Larissa Nascimento 

da Purificação 
86,1 Contemplado 

7389-57810 Mazelas, de Lu Valverdi Lucelia Maria Alves  86,1 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-60968 
O Sono Rancoroso dos 

Minérios 
Rodrigo dos Santos 

Zeferino 
86,1 Contemplado 

7389-56701 Manda Busca 
Douglas Marques dos 

Reis 
86,1 Contemplado 

7389-50947 LIEDA JISU 
Julie Dias (Julie de 

Souza Dias ) 
86,1 Contemplado 

7389-61198 Xilogravura Jurema 
luana lira (Luana 

Karen de Lira 
Monteiro) 

86,0 Contemplado 

7389-61752 Corpos Luminosos 
Robson Ramos da 

Fonseca 
85,9 Contemplado 

7389-55236 Intrínseco 
Antonio Salaverry 

(Antonio de Vincenzi 
Sala Verry) 

85,9 Contemplado 

7389-58252 Deixar para trás (2020) 
Tainah de Souza 

Dadda 
85,9 Contemplado 

 
7389-58537 

 
  

Reflexões em Tempos 
Pandêmicos 

Juliana Valbert 
(Juliana Valbert 

Gomes) 
85,9 Contemplado 

 
7389-55795 

Realismo Azul - 
Processos de Criação em 

Arte 

 
Cleo Custodio 

Ferreira 
85,8 Contemplado 

7389-57392 El fondo 
Fábio Florentino 

(Fábio Florentino de 
Almeida) 

85,8 Contemplado 

 
7389-64667 

  

Aquecimento-
esquecimento 

Cubovoide 
multimídia (Diego de 
Los Campos Orefice) 

85,8 
 

Contemplado 

7389-65565 Cicatrizes 
Virginia (Virginia 

Maria Yunes) 
 

85,8 
 

Contemplado 

7389-66359 Arte Cotidiana 
Diulia Lopes de Assis 

Fialho 
85,8 Contemplado 

7389-61462 Um 20 20 
Rafaela Moreira 

Repasch 
85,7 Contemplado 

7389-56487 
Tudo o que aconteceu 
depois de dizer que te 

amo 

Michel de Oliveira ( 
Michel de Oliveira 

Silva) 
85,6 Contemplado 

7389-54713 
Aurita: uma persona 

ressignificando afetos 
Pamela Dutra Dantas 85,6 Contemplado 

7389-55166 
mundo mundo mini 

mundo 
Gabriel Somekh 85,6 Contemplado 

7389-57694 autoconcepto 
Athos Aguiar (Athos 

Braga de Aguiar) 
85,5 Contemplado 

7389-50366 4:44 a.m 
Marina Oliveira 

Barros 
85,5 Contemplado 

7389-65675 FOME 
Maruzza Valdetaro 
(Maruzza Valdetaro 

Brandão) 
85,5 Contemplado 

7389-62590 Lambeção de botas 
Thiago Alexandre 

Goya 
85,5 Contemplado 

7389-62702 O estado das coisas 
Pedro de Freitas 

Veneroso 
85,5 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-52966 Casa 
Joyce Ribeiro e Souza 

Cesar 
85,4 Contemplado 

7389-62764 Frações da errância 
Ariberto de Farias 
Bauermann Filho 

85,4 Contemplado 

7389-50093 Crítica Radical 
Ícaro Lira (Ícaro 

Nunes Garcia Lira) 
85,4 Contemplado 

7389-62849 
Treino para Caminho em 

Ciclo 
Tony Camargo (Tony 
Ramos de Camargo) 

85,4 Contemplado 

7389-61876 
Ilustrando um livro 

infantil 

Sonhar Produções 
(Michele da Silva 

Meira) 
85,3 Contemplado 

7389-63574 
 
  

A natureza não é lobo do 
homem 

Morena (Bruna 
Emanuella Ottoni 

Ferraz) 
85,3 Contemplado 

 
7389-65315 

 
         Olho Mágico 

André Sampaio 
(André Luiz 
Sampaio de 

Oliveira) 

85,3 Contemplado 

7389-62077 INVENTÁRIO 
Fernanda Nicolini 

(Fernanda de Oliveira 
Nicolini) 

85,3 Contemplado 

7389-65644 TERNERO 
Ternero (João Bosco 
Lobo Ferreira Lima) 

85,2 Contemplado 

7389-57766 AMOR DE LIXO 
Samantha Lucas 
Pereira Santos 

85,2 Contemplado 

 
7389-62976  

Terra Grita de Paulo 
Corrêa 

Stephanou Cultural 
(Stephanou S/S Ltda) 

85,2 Contemplado 

 
7389-66116 

  

Leviatã 
Carlos André 

Costantin 
85,1 Contemplado 

7389-55049 Só se fechar os olhos 
Coletivo Desvio 

Padrão (Mariana 
Custódio Farcetta) 

85,1 Contemplado 

7389-61228 Palco de Rua 
Mario Beserra da 

Silva 
85,1 Contemplado 

7389-55020 
PARTE DE MIM - 

fragmentos de um artista 
Vinicius Poffo 

Laranjeira 
85,1 Contemplado 

7389-55270 POÇO Miriam Duarte 85,0 Contemplado 

7389-62984 Nsã 
Thais Mol (Thais Mol 

Alvares da Silva) 
85,0 Contemplado 

7389-59915 VEREDA 
Maria Isabel Oliveira 
(Maria Isabel Oliveira 
Pimenta de Araújo) 

85,0 Contemplado 

7389-57550 Existencialismo 
Davidson Gonzalez 

Do Nascimento 
85,0 Contemplado 

7389-58846 singular_ 
Wilton Garcia 
(Wilton Garcia 

Sobrinho) 
85,0 Contemplado 

7389-65972 Passa boi, passa boiada 
Reno Beserra 

Almeida 
85,0 Contemplado 

7389-58186 Serei/A Manifestada 
Dori Nigro 

(Doriedson Bezerra 
Roque) 

85,0 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-55947 Novelo no Peito 
John Freddy Agudelo 

Gaspar 
85,0 Contemplado 

7389-57528 Fluxus fungus 
Tuane Eggers (Tuane 

Maitê Eggers) 
84,9 Contemplado 

7389-57869 
Zeca Penido - Pop Art 

música e cinema 
Jose Milton Martins 

Penido 
84,9 Contemplado 

7389-64862 PULSO 
Isabel Bei (Isabel 

Wilmers Bei 
340.093.008-33) 

84,9 Contemplado 

7389-57518 Brecha 
Carolina Rosa 

(Carolina Petrucci 
dos Santos Rosa) 

84,9 Contemplado 

7389-61270 
BLINKS DA QUARENTENA 

NA BIO 
Cristina Miranda 

Nicotera 
84,8 Contemplado 

7389-61866 Cumulus Nimbus 
Tomas Vega (Tomás 

Marcelo Veja) 
84,7 Contemplado 

7389-66016 RETINA Andre Kapel Furman 84,7 Contemplado 

7389-66672 Perspectiva Kauê Lopes Garcia 84,7 Contemplado 

7389-59668 
"Arte como respiro, a 

reinvenção do artista 2 " 
Christian Pierini 

Macena 
84,7 Contemplado 

7389-62723 MEDITADORAS 
Mônica Inês Ely 

Hoffmann 
84,7 Contemplado 

7389-61444 CONFINAMENTO 
Daniela Amon 

(Daniela Barcellos 
Amon) 

84,6 Contemplado 

 
7389-58793  

Vidança 
Larissa de Campos 

Góes Cunha 
84,6 Contemplado 

7389-58287 

Matiz in Tez: expressão 
audiovisual da 

autopercepção da artista 
Angélica Ribeiro 

Angélica Eloá Ribeiro 84,6 Contemplado 

7389-56377 Olhares do Semiárido 
Ricardo Araújo 

(Ricardo José Gomes 
de Araujo) 

84,5 Contemplado 

7389-52723 Memória Presença 

Belluah Produções 
(Gabriel H. de Paula 

Carneiro – 
Cinematografia) 

84,5 Contemplado 

7389-56515 
Pele Negra, Máscara 

Branca 

Osvaldo Carvalho 
(Osvaldo Ferreira de 

Carvalho) 
84,5 Contemplado 

7389-61223 
Processo terapêutico: 
revisitando a químio 

Eduardo Moric 
(Eduardo Moric 
Vilela Mariano) 

84,5 Contemplado 

7389-55521 A Família Zacchini 
Andressa Caixeta 

Rodrigues 
84,4 Contemplado 

7389-63460 Vestígio de fogo 
Keila Serruya Sankofa 

(Keyla dos Santos 
Serruya)  

84,4 Contemplado 

7389-66411 contágio 
Lua Clara Fontes (Lua 

Clara Fontes 
Monteiro) 

84,4 Contemplado 

7389-49236 Sertão Salgado Rafael Vilarouca 84,4 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

(Rafael Vilarouca 
600.035.913-60) 

7389-61820 O ventilador do céu 
Hálida Maria 

Dorneles Rodrigues 
84,4 Contemplado 

7389-61294 Semáforo Afogado 
Filipe Felix (Filipe 

Felix Soares) 
84,3 Contemplado 

7389-65070 Pintura em 35mm 
Lívia Marcela da Silva 

Uchôa 
84,3 Contemplado 

7389-66875 Vendaval Luísa Boccardo Burini 84,3 Contemplado 

7389-61283 Tempo-experiência 
Itabira Comunicações 

LTDA 
84,3 Contemplado 

7389-62009 ré Pública: variação oral 
Elilson (Elilson 
Nascimento) 

84,3 Contemplado 

7389-65748 Metropolis 
Kendy Nascimento 

Fujita 
84,2 Contemplado 

7389-59283 
Artista plástico Joan 

Barros 
Joan Barros dos 

Santos 
84,2 Contemplado 

7389-62541 
Jornada Poética 

ENTREMUNDOS - "O Vôo 
da Fénix" e " D.E.U.S" 

Erick Amarante 
Martins 

84,2 Contemplado 

7389-49479 
Série Fotográfica (Caxixi - 

Arte com o barro) 
Eudaldo Monção 

Rocha Júnior 
84,1 Contemplado 

 
Dança 
 

Inscrição Proposta Proponente 
Pt. 

Média 
Total 

Status 

7389-62311 Casulo 
Branca Peixoto 

Vasconcelos 
100 Contemplado 

7389-51591 mirar(Se) 
Jorge Luiz Araújo 

Ferreira 
100 Contemplado 

7389-51201 Próximo Lar - Videodança 
GABRIELA SOUZA 

MORIONDO ALVES 
100 Contemplado 

7389-55030 Quando Dormes Lamira Artes Cênicas 100 Contemplado 

7389-61809 Similitude 
PÉS - Teatro-Dança 
com Pessoas com 

Deficiência 
100 Contemplado 

7389-57525 uma vez mais Karin Elise Serafin 100 Contemplado 

7389-57047 O VISITANTE 
Alan Keller de 

Figueiredo Jardim 
99,75 Contemplado 

7389-66217 SEM TE SENTIR 

NEORAL GARCIAS 
PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS // Focus 
Cia de Dança 

99,75 Contemplado 

7389-60662 TROPEIRO 
DUAL cena 

contemporânea 
99,25 Contemplado 

7389-51976 
O cisne (uma pequeno 
trecho de Lohengrin) 

Eduardo Telma 98,8 Contemplado 

7389-63006 
Geo: Ver o dia deitar nas 

formas 
Gustavo Campinas 

Braunstein 
98,75 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-58826 
Pequenos Ensaios para 
Incômodos Aparentes 

Giovana Fabre Borges 98,5 Contemplado 

7389-62371 Empod(ela)-se Taynara Garcia 98,45 Contemplado 

7389-58071 
Cali Reloaded - Taciana 

Gomes 
Taciana Gomes 98 Contemplado 

7389-57031 FLUZZ Cia Dançurbana 98 Contemplado 

7389-54619 
DANÇA PARA NÃO 

VIDENTES E 
ESCUTADORES 

PAULO EMÍLIO 
AZEVEDO 

95,8 Contemplado 

7389-61357 Onete & Odila Mirela Lima de França 95,6 Contemplado 

7389-53114 C.R.O.N.O.S 
Leandro Andrade 

Alho 
95,45 Contemplado 

7389-56269 
"FEVO" No corpo em que 

habito, você não mora 
mais. 

Daniela Corrêa 95,1 Contemplado 

7389-55100 CBCN - 2020 

Associação de Amigos 
e Colaboradores da 

Companhia de Ballet 
da Cidade de Niterói 

95 Contemplado 

7389-61977 FLYINGFISH 
Bruno Cezario Vieira 

Radunsky 
95 Contemplado 

7389-55958 Imagens Expandidas Gabriela Moraes Rios 95 Contemplado 

7389-55577 
Vídeo Dança 

"Desvencilhar-se" 
Rafaela de Sousa da 

Silva 
94,9 Contemplado 

7389-56352 "ENCONTROS" 
Amanda Carneiro 

Freitas 
94,8 Contemplado 

7389-62594 
DO ZERO AO LIMITE DO 

UM 
Atômica Artes ltda 94,65 Contemplado 

7389-66885 
Sob o sol Cinelante: 

Sombra 
Letícia Nascimento 

Gomes 
94,5 Contemplado 

7389-57603 Parar não é uma opção MOOV.art 94,15 Contemplado 

7389-51800 Corra 
Cia Eclipse Cultura e 

Arte 
94,1 Contemplado 

7389-67004 Entre Bruno Gregorio 93,5 Contemplado 

7389-58140 
A dança é a arte da 

liberdade 
Karine Maria Barbosa 

Chaves 
93,25 Contemplado 

7389-65215 
O Corpo Negro na Dança: 
O Jeguedê das Mulheres 

de Minas 

Lidiane da Silva 
Jacinto 

92,75 Contemplado 

7389-58396 Imersão 
Renan Santos do 

Rosário 
92,7 Contemplado 

7389-58380 NADA É ACASO Marcelo Mendes 92,3 Contemplado 

7389-62407 EXUDENOIX 
Luana França 

Pessanha 
92 Contemplado 

7389-61144 
Meditação em 

ornamento 
Valeska de Souza 

Gonçalves 
91,75 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-62354 
Em Corpo Orar. A dança 

como tecnologia 
ancestral. 

Aline Valentim 91,55 Contemplado 

7389-62887 Corpos Lúcidos 
Carlos de Moura 

Veloso Junior 
91,35 Contemplado 

7389-58218 Retirante 
Talita Menezes de 

Souza 
91,35 Contemplado 

7389-65470 28 Patricia Diniz 91,25 Contemplado 

7389-62450 NAMORADOR 
ALLEXANDRËA 
CONSTANTINO 

91,25 Contemplado 

7389-60991 O Pássaro e a Enguia 
ALICE RIPOLL EIZIRIK 

PRODUCOES 
91,2 Contemplado 

7389-62536 Dança além do corpo Kayo Bwerani 91,15 Contemplado 

7389-58814 Margens Quik Cia de Dança 91,1 Contemplado 

7389-65890 COLAPSE Coletivo NA JANELA 91,05 Contemplado 

7389-67011 
Campo Aberto - 
Improvisação e 

Composição em Dança 
Camila Fersi 91 Contemplado 

7389-56666 Varal Vitor Hamamoto 91 Contemplado 

7389-56653 Ocupação mágica hedra Rockenbach 90,9 Contemplado 

7389-62601 Cidade Encarnada 
Mônica Cristina 

Moreira Bernardes 
90,85 Contemplado 

7389-50277 Do artista, a identidade. 
Luiza Santana da 

Costa 
90,75 Contemplado 

7389-52837 Contrastes de tempo 
Patrich Freire 

Lorenzetti 
90,55 Contemplado 

7389-58953 OUTRA DANÇA Danillo Queiroz 90,55 Contemplado 

7389-59883 Abaixo do Equador 
Ewerson Luiz de 

Souza Silva 
90,5 Contemplado 

7389-62749 BREVES RESPIROS 
Grupo de Dança 

Camaleão 
90,5 Contemplado 

7389-58960 
Sobrevivendo à 

Pandemmia 
BTedescoS 90,3 Contemplado 

7389-59348 
Entre Duas paredes Tem 
Uma Mulher Dançando 

Rosa Antuña Martins 90,25 Contemplado 

7389-59306 PÁSSAROS CATIVOS 
MÍTZI MOREIRA 

MENDONÇA 
90,15 Contemplado 

7389-58092 FASES Lorena Cavalcanti 90,05 Contemplado 

7389-58661 Samba de Roda - A Dança 
Natália dos Santos 

Dias da Cruz 
90,05 Contemplado 

7389-58298 OLHOS SILENCIOSOS 
Bönisch Produções 

Culturais Eireli 
90 Contemplado 

7389-56673 "Só Maria é daqui" 
Elton Douglas Fialho 

Barata 
89,75 Contemplado 

7389-58652 Parte... 
Frank Roberto 

Aguillar 
89,75 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-66132 T E R L O Gabriel Woelke 89,55 Contemplado 

7389-62893 Transcender 
ADRIANO BESSA DOS 

SANTOS 
89,55 Contemplado 

7389-58514 
Flamenco entre Telas - 

Baile por Tangos 
Bárbara Veronez 

Ribeiro 
89,5 Contemplado 

7389-62495 Livre? 
Nathália Freire de 

Andrade Fonseca de 
Sousa 

89,5 Contemplado 

7389-60041 Se eu fosse te dizer... 
ALINE SUGAI 

MORTOZA MACEDO 
89,45 Contemplado 

7389-58243 ANA 24 
Muovere Realizações 

Cultrais LTDA 
89 Contemplado 

7389-65991 Vazio 
Carlos Eduardo 

Marques Moreira 
89 Contemplado 

7389-59345 
"Morena quando me 

acenas..." - a Tirana do 
Lenço na maturidade 

Claudete Rempel 88,95 Contemplado 

7389-54837 Quando Nada Acontece Coletivo OCO 88,7 Contemplado 

7389-60788 
Brilho do Coco com a 
Mestra Edite do Coco 

Grupo Brilho de Coco 
com a Mestra Edite 

do Coco 
88,5 Contemplado 

7389-52136 Por dentro... 
Fernanda Vieira de 

Paula 
88,15 Contemplado 

7389-55991 Quarto Neongráfico 
Allan Moscon 

Zamperini 
88,15 Contemplado 

7389-57470 Arapuca 
Beatriz Vinzon 

Guimarães 
87,85 Contemplado 

7389-59928 entravessias Renato de Alvarenga 87,5 Contemplado 

7389-66950 
RESPIRANDO A ARTE: 
LUNDU MARAJOARA 

Anamelia Barbosa 
Ribeiro 

87,5 Contemplado 

7389-59832 Projeto 40.04 
Anna Carolina Sousa 

Uchôa 
87,4 Contemplado 

7389-53092 Dia[(ria)]mente 
Amanda Pessoa 

Soares 
87,35 Contemplado 

7389-58019 Mirar pelos Enquadros 
Felipe Julio Da Silva 

Inacio 
86 Contemplado 

7389-57891 PARTE Tais Almeida 85,75 Contemplado 

7389-57906 natiralize-se Mariana Dias Jorge 85,65 Contemplado 

7389-57936 Paralelo 
Beatriz Marin de 

Andrade 
85,5 Contemplado 

7389-56615 Autômata Casa da Praia Filmes 85,25 Contemplado 

7389-54067 montanha 6931859617 85,15 Contemplado 

7389-61536 Sombras do Feminino 
Michelle Santiago 
Santana (Nuriel El 

Nur) 
85,05 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56699 
BUMBA MEU BOI ROSA 
DE SARON "NA BOIADA 

QUE EU VOU" 

BUMBA MEU BOI 
ROSA DE SARON 

85 Contemplado 

7389-65622 BEBUMPS Mariana Turco 84,25 Contemplado 

7389-60524 
"SÃO FRANCISCO É 
QUEM DÁ O TOM" 

ANTONIO DOS REIS 
MACHADO 

84 Contemplado 

7389-62380 Louisa Hamilton 
Hamilton Francisco 

Felix Silva 
83,25 Contemplado 

7389-56897 Apocalíptica michele carolina silva 82,75 Contemplado 

7389-64462 Pílulas 
Carolina Maria 

Pereira de Carvalho 
82,5 Contemplado 

7389-56604 Entre Realidades 
Cia Duo Due 

Produções Artísticas 
82,35 Contemplado 

7389-62797 PERPÉTUA 
Vanessa Garcia dos 

Santos 
82,3 Contemplado 

7389-57461 
Corpo memória 

submersa 
Gisele Petty 82,25 Contemplado 

7389-56773 Do atlas ao cóccix Rafaela Ribeiro 82,25 Contemplado 

7389-53333 
Qual é a música dessa 

dança? 
Macarenando Dance 

Concept 
82,1 Contemplado 

7389-62729 Velhos amigos 
Dosstoevysky 

Marivaldo da Silva 
81,75 Contemplado 

7389-58683 
Aquilo que 

experimentamos... 
Rosely Mendonça 

Martinez 
81,55 Contemplado 

7389-66240 O Vazio que nos une 
Christine de Castilhos 

Ceconello 
81,25 Contemplado 

7389-55865 TEMPO 
Manuel Rodrigues 

Gomes Junior 
81,25 Contemplado 

7389-61092 Vídeo Dança: Uma dúzia Malagueta produções 81,2 Contemplado 

7389-60149 Terra Mansa 
Carolina Paes de 

Barros 
81,1 Contemplado 

7389-65671 COMO (RE) EXISTIR Lucas Gomes 81 Contemplado 

7389-58825 De Lejos 
Grupo ballet de 

pelotas 
81 Contemplado 

7389-57040 
Esgotamento/Esgotado/E

sgoto 
Kapsula Produções 

Culturais Ltda. 
81 Contemplado 

7389-66964 
Vídeo Dança - Pássaro 

Passageiro 
Wallace Souza 81 Contemplado 

7389-66427 
De Casas - Homenagem a 

Oxum 
CLÓVIS LUIS JORGE 

DA ROCHA 
80,65 Contemplado 

7389-59892 
8, movimento para o 

infinito 
Alan 80,6 Contemplado 

7389-54734 Àjo Vinicius Alves 80,55 Contemplado 

7389-54629 Escaldapés 
Carla Geruse Gontijo 

Campolim Moraes 
80,55 Contemplado 

7389-55856 Redemoinho Yuri Silva Martins 80,5 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-62525 LAVA Duna Dias Viana 80,25 Contemplado 

7389-59806 
O Jongo [RespirArte] - 

Lucas Francês FIU 
Lucas Luiz da Silva 80,15 Contemplado 

7389-56274 LOTEAMENTO Henrique Castro 80,1 Contemplado 

7389-61121 
À Margem - Das 

liberdades coletivas à 
marginalidade seletiva 

Malbart 80 Contemplado 

7389-61667 
A POÉTICA DO CORPO 
NUM TEMPO/ESPAÇO 
POÉTICO DE HAICAI. 

LINDEMBERG 
MONTEIRO DOS 

SANTOS 
80 Contemplado 

7389-63015 de Segurança Fernando Faleiro 80 Contemplado 

7389-62431 Emergir da liberdade 
Taciana Moreira 
Barbosa Laranja 

80 Contemplado 

7389-58154 Ensaio sobre TINY Hannah Mary 80 Contemplado 

7389-67114 
nada demora/nunca 

termina 
Beatriz Ponchio 

Borghi 
80 Contemplado 

7389-61737 SONS DE MEMÓRIA Maxmiler Junio 80 Contemplado 

7389-67101 TOC-aia Nicole Klein Dias 80 Contemplado 

7389-54308 
DA SÉRIE AMOR EM 4 

ATOS - "TOPO DO 
MUNDO" 

Priscila Magalhães 79,9 Contemplado 

7389-61618 Respirarte 
Jéssica De Souza 

Rodrigues 
79,8 Contemplado 

7389-66291 
Corpoquilombo - 

Videodança 
Suzana Carneiro de 

Souza 
79,75 Contemplado 

7389-57838 
Cada um no seu 

quadrado 
Pedro Henrique Brum 79,6 Contemplado 

7389-64412 
Gravidade, métrica e 
pêndulo. Da trilogia O 
Corpo como Espaço 

Daniela Alvares 
Beskow 

79,5 Contemplado 

7389-54695 2 x 4 - Tango Urbano 
Mario Emiliano 

Miskiewiez 
79,45 Contemplado 

7389-58862 Ed. Lux 
Leonardo Augusto 

Almeida dos Santos 
79,35 Contemplado 

7389-56207 AMÁLGAMA Grupo Divinadança 79,25 Contemplado 

7389-53211 
O Balé em Corpos 

Brasileiros 
Flávio Sampaio 79,25 Contemplado 

7389-56686 Relações Paraná Cultura 79,25 Contemplado 

7389-61437 LA DO A LAR DO BARRO 
Ana Luiza Sales 
Nogueira Silva 

79,15 Contemplado 

7389-53303 Inventário 
Renata Wilwerth 

Leoni 20160208149 
79,05 Contemplado 

7389-65694 _ensaio sobre o tempo Natalia Campanella 79 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-60721 Desdobramentos do só Marília Zamilan 79 Contemplado 

7389-66892 Jaguar Bruno Gomes 79 Contemplado 

7389-65659 O funk é atemporal. Tiago Souza Silva 79 Contemplado 

7389-60978 SUPORTE LETICIA NABUCO 79 Contemplado 

7389-63769 
Cia H 25 Anos_Uma 

Homenagem 
Ivan Ribeiro Motta 78,85 Contemplado 

7389-61588 Liberdade em Expressão 
Yuri da Silva Tomaz 

Braga 
78,8 Contemplado 

7389-60896 O Zumbi de Todos Nós! 
Completo: José 

Roberto Pacheco 
78,75 Contemplado 

7389-59262 Um canto para EXISTIR Rodrigo Cândido 78,65 Contemplado 

7389-66156 Estudo para demolição Thiago Cohen 78,5 Contemplado 

7389-63784 Prajñā Alice Squillante 78,5 Contemplado 

7389-62068 MARÉ- VERSÃO SOLO Rene Luiz Junior 78,45 Contemplado 

7389-66349 
Deslimites-o quintal de 

Manoel 
Edson Clair 78,2 Contemplado 

7389-62280 NaSala 
Jaqueline de Queiroz 

Silva 
78,05 Contemplado 

7389-65306 Janelas Emanuella 78 Contemplado 

7389-66235 
CHAOTIC, processos 

(des)construídos. 
Duh Alcantara a.k.a 

ACIDBXXT 
77,75 Contemplado 

7389-60839 Na Manha do House 
Joseph de Abreu 

Antonnio 
77,6 Contemplado 

7389-53071 Para Ela Julio Machado 77,55 Contemplado 

7389-61016 CURA ( videodança) 
Rita T Gualberto de 

Almeida/ Rita 
Cavassana 

77,4 Contemplado 

7389-61332 Talvez Seja Isso 
Jackeline Mourão 

Nunes 
77,35 Contemplado 

7389-57673 Cia Do Mato em cena Cia do Mato 77,25 Contemplado 

7389-57063 A Espera Brisa Orenga Caleri 77 Contemplado 

7389-56420 A LENDA RESISTE 
JEAN CARLOS 

OLIVEIRA JACINTO 
77 Contemplado 

7389-59810 Corpo Poético Rosana Brito Xavier 76,85 Contemplado 

7389-56969 AJUSTE NA LUZ DO DIA 
Herick Fernandes 

Soares 
76,75 Contemplado 

7389-59130 
Empresta-me um pouco 

de ar? 
Lucas Dametto 

Manfré 
76,7 Contemplado 

7389-61447 FLUXUS DE FUGA 
Ana Luiza Suhr 

Reghelin 
76,65 Contemplado 

7389-66447 Ser montanha Iandê Ig 76,6 Contemplado 

7389-60375 BIPOLAR Cia Skuadra 76,55 Contemplado 

7389-65429 Corpo-Água Olivia Macedo 76,5 Contemplado 

7389-62378 ESPERA Maria Vidal 76,5 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-60801 Universo do Breaking 
Fábio Santos da 

Conceição 
76,5 Contemplado 

7389-61343 Freestyle Session II 
Anderson Silvio Russo 

Barbosa 
76,3 Contemplado 

7389-59340 
Recursos: A Jornada da 

Casa 
Julia Gil 76,25 Contemplado 

7389-61974 Até Amanhã Pâmela Sobral 76,2 Contemplado 

7389-66933 su.jei.to 

Mayk Ricardo dos 
Santos 

76,15 Contemplado 

7389-66449 
A cultura negra para 
além da escravidão 

Luís Filipe Claudino 
Gomes 

76 Contemplado 

7389-58057 AO SUL DA ALMA Juan Ignacio Sunde 76 Contemplado 

7389-60309 BOCA DO ABISMO 
Rafael Gomes de 

Araujo 
76 Contemplado 

7389-57486 Ainda um toque... 
Diogenes Antonio 

Silva 
75,95 Contemplado 

7389-61575 Respira(sem)dor Grupo Allegro 75,9 Contemplado 

7389-59579 
Tá fazendo o que aí 

dentro? 
Pedro Serejo de 

Oliveira reis 
75,9 Contemplado 

7389-58334 
Sobre amores, humores 

e isolamentos 
Jerusa Souza da Silva 75,85 Contemplado 

7389-62608 Convite para um café 
Marcelo Galvao 

Guimaraes 
75,75 Contemplado 

7389-66243 
"Enquanto eu dançar, 

viverei" 
Paula Abreu 75,75 Contemplado 

7389-56212 

BUMBA MEU BOI LINDA 
JÓIA DO POVOADO 

JACAREÍ "BELEZA QUE 
VEM DO INTERIOR” 

ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA DE 

BUMBA MEU BOI 
LINDA JÓIA DO 

POVOADO JACAREÍ 

75,75 Contemplado 

7389-66083 
Vozes de Nós - 

Fragmentos de um corpo 
em expansão 

Carolina Diadorim 75,75 Contemplado 

7389-56410 
Relatos de Uma Sala de 

Estar 
Criativo Soluções 75,55 Contemplado 

7389-58358 Céu de Paredes 
João Augusto 

Guilherme 
75,5 Contemplado 

7389-58666 Modus Operandi 
Aline Pinheiro da 

Rocha 
75,5 Contemplado 

7389-64967 QUAL É A VEZ? Gabrielle Costa Barros 75,5 Contemplado 

7389-67113 Black Lives Matter 
Allan Douglas da Silva 

Geraldo 
75,3 Contemplado 

7389-59503 Rotina na Pandemia. 
Endrigo Baggio 

Machado Camargo 
75,1 Contemplado 

7389-63342 
A HISTÓRIA QUE O 

CONTO NÃO DANÇOU 
Warley Glender 
Gomes Batista 

75 Contemplado 

http://su.jei.to/


Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-64434 
Dança Japonesa com 

Lilian Eiko 
Lilian Eiko Sinohara 75 Contemplado 

7389-54461 
DOC.Dança ou uma casa 

não é mais uma casa 
Amanda Caroline 

Alves Correa 
75 Contemplado 

7389-60483 PRETAS Ana Paula 75 Contemplado 

7389-55183 Contato 
Raul de Oliveira 

Magalhães 
74,9 Contemplado 

7389-62013 
Movediço vídeo-registro 

de Solo de Dança 
Contemporânea 

Camila Regina Riedel 74,8 Contemplado 

7389-60463 Remédios Cristiane Santovito 74,8 Contemplado 

7389-65693 "Quantos nós sou eu" Fernanda Sala Santos 74,75 Contemplado 

7389-59831 Do lado de fora Francis Baiardi 74,75 Contemplado 

7389-60936 
Relatos da garganta ao 

corpo 
Julia Borges 74,75 Contemplado 

7389-61887 RespirArte 
Pâmela Cristina da 

Silva Almeida 
74,75 Contemplado 

7389-57509 Cíclica 
Eva Maria Foloni 

Santoro 
74,5 Contemplado 

7389-53458 
Crisálida - Meu 

transmutar inquieto 
Bárbara Campos Silva 74,5 Contemplado 

7389-58393 MULHERES BRASILEIRAS 
Carolina Castro 

Faccioli 
74,5 Contemplado 

7389-57704 Para ter onde ir... 
Tatiana de Britto 
Pontes Rodrigues 

Pará 
74,5 Contemplado 

7389-58308 Sem Espaço Para Si 
Reysson dos Santos 

Brandão 
74,4 Contemplado 

7389-61583 A Hora da Entrega Cia do Meio 74,3 Contemplado 

7389-62319 RespiArte Aksandra 74,25 Contemplado 

7389-63168 
ventos fortes anunciam a 

tempestade 
Fabricio Oliveira Silva 74,25 Contemplado 

7389-55728 Limites 
Ana Eugenia Azulay 

Abulafia Lerner 
74,2 Contemplado 

7389-62218 Sol Interior 
Guilherme Gomes de 

Sá Farias 
74,05 Contemplado 

7389-62206 
A Incerteza que nos 

Move 
Liubliana S. Moreira 

Siqueira 
74 Contemplado 

7389-66251 Boi Bem Querer 
Francisco Wanderson 

de Sousa OlIveira 
74 Contemplado 

7389-67242 Kithara 
Mariana Makki 

Cavalcante Omura 
74 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-66420 
Pledge Funds ou como 

ela está agora é de cortar 
o coração 

Katharina Souza 
Câmara 

74 Contemplado 

7389-65790 

VIDEO DANÇA PARA 
DESADORMECER: a 

capacidade de habitar 
tudo o que lhe faz só. 

Micaela Rocha 74 Contemplado 

7389-61133 Tamr Henna - Releitura 
Silvana D'Ávila 

Ferrarelli 
73,9 Contemplado 

7389-56470 Perspectiva de 1 à 7 
Isabel de Oliveira 
Mamede Barbosa 

73,85 Contemplado 

7389-66375 Frammenti d'Italia 
Gruppo Folklorico 

Italiano Ladri di Cuori 
73,75 Contemplado 

7389-61896 
PASSOS SOCIAIS: Uma 
Introdução ao Hip Hop 

Dance 

Maycon Ribas de 
Azevedo 

73,75 Contemplado 

7389-60239 navegAção 
Jéssica Jesse Félix 

Severo 
73,6 Contemplado 

7389-58610 Sobre Sutilezas Karina Collaço 73,6 Contemplado 

7389-66149 Experiência 1 
Caroline Calcaterra 

Souza Santos 
73,5 Contemplado 

7389-62683 
Terreiro da Mestra: 

Tradição, Cultura e Arte 
Maria Josefa da 

Conceição 
73,5 Contemplado 

7389-66764 A espera de si Luan Fonseca 73,25 Contemplado 

7389-62321 As Mazelas discuto aqui 
Christian Morais de 

Oliveira Rêgo 
73,25 Contemplado 

7389-61528 
Camila Fayal Pontes 

Melo 
Camila Fayal Pontes 

Melo 
73,1 Contemplado 

7389-62654 CANDOMBÁ Daniel Wierman 73 Contemplado 

7389-58648 Estação Maria Anielly de Jesus 73 Contemplado 

7389-61252 EU POR DETRÁS DE MIM 
Monica Berardinelli 

de Albuquerque Sá de 
Azevedo 

73 Contemplado 

7389-58975 JANELA DA ALMA 
Dalton Walisson 
Correia da Silva 

72,75 Contemplado 

7389-57647 
Meu samba é branco & 

grená 
Feliciano Marques 

Filho 
72,75 Contemplado 

7389-65808 Enquanto isso, eu sigo Alice Bollick 72,55 Contemplado 

7389-67022 

"EMARANHADO" - Um 
experimento de 

construção e 
desconstrução do novo 

eu 

Thomas Uechi Fukuda 
Okoti 

72,5 Contemplado 

7389-60966 
Ainda tem espaço para 

um sonho pequeno 
Milena Paiva 72,5 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-62150 Danças Gaúchas de Salão 
Pascoal Henrique 

Pizzatto Fioravanti 
72,5 Contemplado 

7389-53817 

Tambor de Crioula 
Brinquedo de São 

Benedito - 35 anos de 
Resistência e Tradição 

Associação Cultural 
Tambor de Crioula 
Brinquedo de São 

Benedito 

72,5 Contemplado 

7389-60071 
Raízes, ritual de 

quarentena. 
Aide Esmeralda López 

Olivares 
72,25 Contemplado 

7389-62837 Dançando Musicais 
Joyce Lorena da Costa 

Marinho 
72,2 Contemplado 

7389-59155 
Citrux Crew - Espetáculo 

on 
Coletivo RUA 72,1 Contemplado 

7389-61815 Na Beira 
Daniela Magalhaes 

Carvalho 
72,05 Contemplado 

7389-57419 O que meu corpo fala 
Valéria de Lima 

Nunes 
72,05 Contemplado 

7389-56429 Árido Contraste 
Lucas Emanuel de 
Freitas Rodrigues 

72 Contemplado 

7389-62613 Corpo Em Texturas Ariane Nogueira 72 Contemplado 

7389-67183 Instantes 
Rafaela Francisco de 

Jesus 
72 Contemplado 

7389-56767 
Dança também é bom 

para pensar. 
Grupo três em Cena 71,85 Contemplado 

7389-58458 
Liberdade e 

transformação 
Roberta Giovanaz 

Spader 
71,8 Contemplado 

7389-56905 A Lenda das Cataratas 
AADC Amigos e 

Apoiadores da Dança 
de Curitiba 

71,75 Contemplado 

7389-60683 Antígeno 
Ana Vanessa Silva 

Santos 
71,75 Contemplado 

7389-56443 Declíneo 
Jean Valber de Jesus 

Oliveira 
71,75 Contemplado 

7389-52526 desde18deMarço RAFAEL ALEXANDRE 71,75 Contemplado 

7389-59159 DANÇA DAS ÁGUAS 
MONICA MOARA DA 

SILVA SACCHI 
71,7 Contemplado 

7389-59716 Coreografia “Tempo” Paloma Faria Quintas 71,5 Contemplado 

7389-59762 FLOR DO TAMARINDO 

Associação Bloco 
Lírico Flor do 

Tamarindo Bloco Flor 
do Tamarindo 

71,5 Contemplado 

7389-57072 L U N A R E S Tati Missel 71,5 Contemplado 

7389-58024 Me Gente 
Gabriela Gonçalves 

Reis 
71,45 Contemplado 

7389-57962 
O olhar do espectador 
mediado pela câmera 

Paulo Felipe Barbosa 
da Silva 

71,35 Contemplado 

7389-54828 Vermelho Fendado Rozeane Oliveira 71,3 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-54752 Videodança "TOQUE" 
Carolina Gomes 

Moreira 
71,3 Contemplado 

7389-63892 (In) Comum Atualizado 
Barbara Cristina 

Nunes Araújo 
71,25 Contemplado 

7389-52049 À travers 
Cia Ananda - Cia de 

Dança 
Contemporânea 

71,25 Contemplado 

7389-61015 
Espaços - de dentro e de 

fora 
Gilberto de Assis 71,25 Contemplado 

7389-57582 SAÍDA 124 F Bruno Alarcon 71,25 Contemplado 

7389-57090 Vigília Luísa Machala 71,25 Contemplado 

7389-62275 RespirArte Bruno Salera 71 Contemplado 

7389-62037 
Sankofa: Dançando pra 

Eles 
Erick Santos Silva 71 Contemplado 

7389-61425 Solo "Pássaro ao Luar" 
Luciana Manjud 

Maluf 
70,95 Contemplado 

7389-58586 SER'MENTE Clayton José Cordeiro 70,85 Contemplado 

7389-62247 

"Senti..." - Espetáculo de 
Dança Contemporânea 
com Trilha Sonora de 
Oswaldo Montenegro 

Grupo Variações de 
Artes 

70,75 Contemplado 

 
 

Art. 2º - Desclassificar os premiados que não enviaram a documentação complementar 
dentro do prazo estipulado conforme item 5.4.1 e 5.4.4. 
 
Artes Integradas 
 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. 
Média 
Total 

Status 

7389-53238 Água, Ar Serei Roderick Peter Steel 84,00 Desclassificado 

7389-55776 Um novo velho Marina Lima 82,65 Desclassificado 

7389-50774 Pra alembrar de mim. 
Kelly Pires de 

Carvalho 
79,40 Desclassificado 

7389-54271 CRISÁLIDA Rayssa Peres Zago 76,25 Desclassificado 

7389-58304 Lampejos Ivan Viana Costa 74,35 Desclassificado 

 
Artes Visuais 

 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. 
Média 
Total 

Status 

7389-61767 NOBREAK 
Agostinho Josaphat 
Barbosa 84,2  Desclassificado 

7389-60015 EXPIRAÇÃO 
Companhia Teatral 
Gabinete 3 Ltda. 90,8  Desclassificado 

7389-50141 
Próxima Tattoo - Com 
Rona Neves 

Daniel Falcão Correia 
Lima 97,4  Desclassificado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56746 Construções 
Erico Lima Teodorak 
Vieira 84,2  Desclassificado 

7389-66467 
Devoção Mecanicista 
Temporal 

Márcio Mendanha de 
Queiróz 84,5  Desclassificado 

7389-66519 
O Campo da ARTE do 
Grande FERREIRA 

Mariano Maestre - 
MEI 84,7  Desclassificado 

7389-54128 De Marias 
Pedro Henrique das 
Neves Silva 84,9  Desclassificado 

7389-58570 UMA CIDADE DESEJADA Sylvio Coutinho 91,9  Desclassificado 

 
Dança 
 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. 
Média 
Total 

Status 

7389-59839 ALEPH 
OGAWA BUTOH 
CENTER 

90,75 Desclassificado 

7389-64026 Lekan Dance - A Criação LEKAN DANCE 87,35 Desclassificado 

7389-50971 duo nordeste 
Anderson Silva dos 
Santos 

83,15 Desclassificado 

7389-61992 'Confluência'' Igor Lira 75 Desclassificado 

 
 
Art. 3º - Informar a lista dos Suplentes chamado a enviar a documentação complementar 
solicitada nos itens 5.4.2 e 5.4.3, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação. 
 
Artes Integradas 
 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. Média 
Total 

Status 

7389-65059 
Baqueta e Julieta em: 

Duas músicas 
Juliana Cardoso 72,75 Suplentes 

7389-54904 Debaixo da Ponte Paulo Cocera 72,70 Suplentes 

7389-56112 Olhares Transversos 
Alexandre de Lima 

Faria 
72,70 Suplentes 

7389-52836 Expansão 
Raphaela Fernandes 

Honorato 
72,65 Suplentes 

7389-57760 
Pintor da Palavra, Poeta 

da Cor 
Edson D'aísa 72,60 Suplentes 

 
Artes Visuais 
 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. Média 
Total 

Status 

7389-5915 PALOMA ALVES MARTINS 
Como nascem obras 

místicas 
84,1 Suplentes 

7389-1659 MARCELA ILHA BORDIN Interrupções 84,0 
 

Suplentes 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-9508 
SIDNEY CORREA 

JUNIOR/SIDNEY CORREA 
JUNIOR77149084087 

Sobre_viver 83,9 Suplentes 

7389-6455 RAFAEL CAMPAGNARO 
eu não quero o medo 

me dando sermão 
83,9 Suplentes 

7389-6554 
ANNA CAROLINA ISRAEL 

DA VEIGA PEREIRA 
Edifício Valônia 83,9 Suplentes 

7389-0760 
BERENICE BARRETO 

FERNANDES 
Amazônia Paraíso 

Terrestre 
83,9 Suplentes 

7389-2351 
JOÃO LUCAS VIEIRA 

NOGUEIRA 
A Marrana 83,9 Suplentes 

7389-7343 
MARIA FERNANDA TERRA 

MALUF 
LEITE DE PEDRA 83,8 Suplentes 

 
Dança 
 

Inscrição 
Proposta/ Nome do 

Projeto 

Nome 
Completo/Razão 

Social 

Pt. Média 
Total 

Status 

7389-0932 A Benza 
Alexandra de 

Castilhos Moojen 
70.75 Suplente  

7389-0758 
Boi Oriente - 30 anos Uma 

história de Amor, Fé e 
Devoção 

ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA 
CULTURAL E 

BENEFICENTE 
ORIENTE 

70.75 Suplente  

7389-1298 NENGUA KALUNGA Andréia Oliveira 70.7 Suplente  

7389-6675 res.(ins)pirar 
ABNER SANLAY 

CYPRIANO 
70.7 Suplente  

 
 
Art. 4° -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 
LAMARTINE BARBOSA HOLANDA 

Presidente  


